
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗЮЗИНО ГОРОДА МОСКВЫ  

РЕШЕНИЕ  

 

08 сентября 2020 года №05/05 -РСД  

 
О внесении в Московскую городскую Думу проекта 

Федерального закона    «О внесении    изменений   в  

статью 23.1 Федерального закона «О ветеранах»  

 

В соответствии с частью 1 статьи 36 Устава города Москвы, пунктом «а» 

части 1 статьи 4, статьями 8, 9 Закона города Москвы от 14 декабря 2001 года 

№ 70 «О законах города Москвы и постановлениях Московской городской 

Думы», Совет депутатов муниципального округа Зюзино решил:  

1. Внести в Московскую городскую Думу проект закона города 

Москвы проекта Федерального закона «О внесении изменений в статью 

23.1 Федерального закона «О ветеранах» (далее – проект закона) согласно 

приложению 1 к настоящему решению.  

2. Приложить к проекту закона требуемые частью 3 статьей 8 Закона 

города Москвы от 14 декабря 2001 года № 70 «О законах города Москвы и 

постановлениях Московской городской Думы» согласно приложению 2 к 

настоящему решению:  

1) пояснительную записку;  

2) перечень нормативных правовых актов, необходимых к принятию, 

изменению или признанию утратившими силу;  

3) финансово-экономическое обоснование проекта закона.  

3. Представить проект закона в Аппарат Московской городской Думы не 

позднее 30 октября 2020 года для получения ознакомительной визы начальника 

Государственно-правового управления Аппарата Московской городской Думы.  

4. Представить проект закона в Аппарат Мэра и Правительства 

Москвы не позднее 30 октября 2020 года для получения ознакомительной визы 

полномочного представителя Мэра Москвы в Московской городской Думе.  

5. Внести проект закона в Московскую городскую Думу в течение 1 

(одного) рабочего дня со дня получения ознакомительной визы полномочного 

представителя Мэра Москвы в Московской городской Думе или истечения 

сроков, установленных частью 3 статьи 44 Регламента Московской городской 

Думы, утвержденного постановлением Московской городской Думы от 16 

ноября 2005 года № 320.  

6. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте администрации 

муниципального округа Зюзино в сети интернет- www.munzuzino.ru.   

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.  

8. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

председателя Комиссии по организации работы Совета депутатов и 

осуществлению контроля за работой органов и должностных лиц местного 

самоуправления Самгина Ю.А. 

   

 Глава муниципального округа Зюзино      В.М.Щербаков 

 

 



Приложение 1  

к решению Совета депутатов  

 муниципального округа Зюзино  

от 08 сентября 2020 года №05/05-РСД 

  

Вносится   

Советом депутатов   

муниципального округа Зюзино в г.Москве  

  

Проект  

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

«О внесении изменений в статью 23.1 Федерального закона  

„О ветеранах“»  

  

Статья 1 

  

 Внести в пункт 4 статьи 23.1 Федерального закона от 12 января 1995 года 

№ 5-ФЗ «О ветеранах» (в редакции Федерального закона от 22.08.2004 № 122-

ФЗ) (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, №3, ст. 168; 

2004, № 35, ст. 3607; 2005, № 1, с. 25; № 19, ст. 1748, 2010, № 50, ст. 6609; 2013, 

№ 27, ст. 3477; № 48, ст. 6165; 2015 № 27, ст. 3967; 2016, № 22, ст. 3097; № 27, 

ст. 4189) изменения:  

  - подпункт 2 изложить в следующей редакции:  

участникам Великой Отечественной войны — 200 000 рублей;  

  

Президент  

Российской Федерации  

  

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту федерального закона 

«О внесении изменений в статью 23.1 Федерального закона „О ветеранах“» 

  

 Конституция провозглашает Россию социальным государством, политика 

которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и 

свободное развитие человека; государство призвано обеспечивать поддержку 

семьи, материнства, отцовства и детства. Настоящий законопроект разработан в  

целях усиления социальной защиты участников и инвалидов Великой 

Отечественной войны к 75-летию Победы в Великой Отечественной войне.  

 До сих пор ветераны в Российской Федерации живут несравнимо беднее, 

чем ветераны в странах-союзниках и даже в побежденных странах. В России 

участники войны получают от 35 до 43 тысяч рублей пенсии. В США в 

пересчете на рубли они получают от 188 тысяч до 431 тысячи в месяц. Во 

Франции — 99 тысяч рублей. В Великобритании — от 139 тысяч до 626 тысяч 

рублей в месяц в зависимости от заслуг. Из побежденных стран в Финляндии 

ветераны получают 158 тысяч рублей в месяц. В Японии — от 80 до 470 тысяч 

рублей в месяц. Германия выплачивает ветеранам вермахта от 111 тысяч до 626 

тысяч рублей в месяц. При этом Россия списывает долги иностранным 

государствам: с 1996 года она списала более 100 млрд долларов 

государственных долгов 23 стран мира.   

  



 

2 

 

 Автор законопроекта предлагает увеличить размер ежемесячных выплат 

инвалидам и участникам войны до 200 тысяч рублей. По мнению автора 

законопроекта, принятие такого решения позволило бы защитить социальные 

права участников Великой Отечественной войны из Российской Федерации, на 

долю которых выпали огромные потрясения и большая часть невзгод войны. 

Данный законопроект поможет не на словах, а на деле отдать дань уважения и 

благодарности участникам Великой Отечественной войны.  

  

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту федерального закона 

«О внесении изменений в статью 23.1 Федерального закона „О ветеранах“» 

  

По открытым данным, число живущих в Российской Федерации участников 

Великой Отечественной войны составляет 75 000 человек. Расчет средств, 

необходимых для реализации проекта закона, произведен по следующей 

формуле:  

C = R*N*12  

где:  

R — величина предлагаемой ежемесячной денежной выплаты;  

N — количество живущих участников Великой Отечественной войны.  

С = 200000*75000*12  

Итого: 180 000 000 000 (сто восемьдесят миллиардов) рублей 00 копеек 

ежегодно.  

  

Указанная формула, как и исходные данные, нуждаются в уточнении 

уполномоченными органами исполнительной власти для определения реальной 

потребности в бюджетных ассигнованиях на реализацию проекта закона.  

  

 


